Une controverse très vive s'est élevée, parmi les théologiens, pour déterminer la nationalité de Zachée.

---

<sup>1</sup> Certains auteurs prétendent qu'il n'y a là qu'une parabole, mais cela importe peu à notre point de vue.

<sup>2</sup> Il en était probablement de même de Lévi, dont parle saint Luc, Ev., V, 27, 28, 29, 30 : *Et vidit publicanum nomen Levi sedentem ad telonium et ait illi sequere me... et secutus est eum... et fecit ei convivium magnum in domo sua ; et erat turba multa publicanorum et aliorum, et murmurabant pharisæi...*

<sup>3</sup> Ev. sec. Luc, cap. XIX, v. 9.

<sup>4</sup> *Stans autem Zachæus dixit ad Dominum : Ecce dimidium bonorum meorum, domine, de pauperibus ; et si quid aliquerti defraudavi, reddo quadruplum.*

Ce qu'il y a de certain, c'est que Zachée était associé, et non simple employé des publicains, puisqu'il avait fait fortune, et qu'il offrait de rendre au quadruple ce qu'il aurait indûment acquis. Les commis, employés ou agents n'étaient pas tous esclaves ; ceux qui étaient libres, étaient payés au jour le jour, sans doute à tant pour cent (*capturas diurnas*), sur ce qu'ils avaient péniblement recouvré à domicile. Ce ne sont pas d'ordinaire ces petits recouvreurs qui arrivent à la fortune, et qui ont de grandes restitutions à faire<sup>1</sup>.

Zachée était très probablement le *pro magister* dont nous avons parlé, c'est-à-dire le sous-directeur de la société, en rapport constant avec le *magister* ou directeur qui restait à Rome, car saint Luc l'appelle ἀρχιτελώνης, c'est-à-dire chef des préposés à l'impôt.

L'autre publicain est un des quatre évangélistes, c'est saint Matthieu. *Et cum transiret Jesus, dit l'Évangile, vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine. Et ait illi, sequere me et secutus est eum. Et comme Jésus passait, il vit un homme assis au bureau de l'impôt, du nom de Matthieu. II lui dit : Suis-moi, et celui-ci le suivit. Ici encore la foule s'étonne, et Jésus répond : Non enim vent vocare justos sed peccatores*<sup>2</sup>. Je ne suis pas venu appeler les justes, mais les pécheurs.

Saint Matthieu siégeait *in telonio*, c'est-à-dire au bureau des impôts, spécialement de l'impôt des douanes<sup>3</sup>. Ce devait être aussi un *socius*, car il ne revint pas à son ancien état, après la résurrection du Christ ; et un commentateur remarque que s'il ne le fit pas, comme le firent les autres apôtres, c'est parce que sa conscience devait s'y opposer<sup>4</sup>. Ce qui implique qu'il devait participer aux bénéfices, et ne pas se borner aux *capturas diurnæ*, comme un simple employé<sup>5</sup>.